— 1 —

国家市场监督管理总局办公厅文件

市场监管总局办公厅关于开展快开门式

压力容器专项隐患排查治理的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

近日，山东、浙江、新疆等地连续发生快开门式压力容器相

关事故，造成人员伤亡和经济损失。针对复工复产后部分企业放

松设备安全要求、违规操作等情况，为进一步防控快开门式压力

容器安全风险，总局决定在全国开展快开门式压力容器专项隐患

排查治理工作。现就有关事项通知如下：

一、使用单位开展全面隐患排查治理

负责使用登记的市场监管部门要督促本辖区内快开门式压

力容器使用单位落实安全主体责任，全面梳理本单位快开门式压

特 急

市监特设〔2020〕109号

— 2 —

力容器使用情况，开展安全自查和隐患治理。

（一）使用单位开展安全自查。

使用单位自查内容至少包括：

1. 快开门式压力容器是否办理使用登记，是否在定期检验

有效期内。

2. 快开门式压力容器的安全联锁装置是否完好，安全联锁

功能是否符合规定。

3. 快开门式压力容器的安全阀整定压力是否符合要求，铅

封是否完好，是否在检验有效期内。

4. 本单位是否制定了安全管理制度和压力容器操作规程并

切实执行。日常安全检查职责是否落实，月度检查、年度检查是

否对安全联锁装置的有效性进行检查。无自检能力的单位应当约

请有资质的检验机构对安全联锁装置有效性进行检查。

5. 安全管理人员是否熟悉本单位特种设备特点，是否经过

专业培训。快开门式压力容器作业人员是否持有效的特种设备作

业人员证，是否掌握安全操作技能并能够熟练操作设备。

6. 本单位是否制定了有效的应急预案并适时开展应急演练。

（二）使用单位进行隐患治理。

使用单位要对排查到的隐患立行立改，确保快开门式压力容

器安全运行。使用单位汇总上述自查内容和消除隐患的情况，填

写相关信息表格（见附件 1），并于 2020年 10 月 30日前报当地

市场监管部门。

— 3 —

二、相关检验机构做好检验技术把关

相关检验机构要按照要求及时做好快开门式压力容器法定

检验工作。一是监督检验机构要加强对快开门式压力容器产品的

监督检验，严格执行相关安全技术规范和标准，对于安全联锁装

置未经检验机构监督检验的快开门式压力容器，不予出具监检证

书；未按安全技术规范要求配置安全附件和安全联锁装置的压力

容器不得投入使用。二是检验机构应当制定详细的定期检验计

划，合理安排检验日期和检验人员，落实“报检必检”的工作

要求。严格按照安全技术规范要求开展检验工作，特别是要严

格检查安全附件和安全联锁装置的校验情况，及时做好相关设

备的安全隐患整改确认；对于最近一次检验后使用超过 1 年的

快开门式压力容器，原检验机构应当进行回访，对安全联锁装

置有效性进行检查。对检验中发现的问题及时向使用单位提出

整改建议，需要时发出《特种设备检验意见通知书》，并按要

求通知当地市场监管部门。

三、组织开展专项监督检查

各地市场监管部门应当结合本地实际情况，重点对建材行业

用蒸压釜、印染行业用反应釜、橡胶行业用硫化罐、医疗行业用

消毒锅等快开门式压力容器使用单位的隐患自查和治理情况组

织开展专项监督检查。重点检查使用单位安全管理制度及其实

施、应急预案及其救援演练情况，检查设备档案资料、月度和年

度检查记录、定期检验等情况，检查安全管理人员、作业人员的

— 4 —

培训及持证上岗情况等。对现场发现的问题要及时责令使用单位

整改，对未装配安全联锁装置或安全联锁功能不满足安全技术规

范及相关标准要求的快开门式压力容器，一律停止使用，发现其

他重大隐患要及时依法处理。

四、有关要求

（一）加强组织实施。一是要摸清底数。各地市场监管部门

要及时汇总快开门式压力容器专项治理成果，摸清本地区快开门

式压力容器底数、存在的安全隐患类别、隐患治理情况等，由省

级市场监管部门形成汇总表（见附件 2）。二是要加强安全宣传

和人员培训。各地市场监管部门要结合具体典型事故案例，采取

发放宣传资料等多种方式对使用单位开展安全宣传，督促使用单

位加强安全教育和人员培训。同时，各地应当举一反三，做好高

风险特种设备的安全监察工作，防范系统性风险，遏制重特大事

故发生。

（二）时间进度安排。各地市场监管部门要高度重视快开门

式压力容器专项监督检查工作，加强组织领导，根据本地区实际

情况，制定切实可行的实施计划，扎实做好隐患排查治理工作，

于 2020 年 12 月 30 前将工作总结报总局特种设备局，电子版请

发送至 shijin@samr.gov.cn。

联系人：特种设备局 史进

联系电话：010-82262895

— 5 —

附件：1. 使用单位自查情况统计表

2. 在用快开门式压力容器信息统计表

市场监管总局办公厅

2020年 9月 30日

(此件公开发布）

— 6 —

附件 1

自查情况统计表

使用单位名称： 填表日期：

序 号 检查内容 检查情况

1 是否制定设备安全管理制度

2 是否制定设备日常安全检查制度

3 是否制定快开门式压力容器操作规程

4
月度检查、年度检查是否对安全联锁装置的有

效性进行检查

5

无自检能力的使用单位是否约请有资质的检

验机构对安全联锁装置有效性进行月度、年度

检查

6 是否制定了应急救援预案

7 是否进行了应急救援演练

8 安全管理人员是否经过专业培训

9 操作人员是否持有作业人员证书

10 其他检查内容

11

设

备

1

快开门式压力容器名称

使用登记证号

下次定期检验日期

快开门安全联锁装置功能是否完好

安全阀是否正常

12

设

备

2

快开门式压力容器名称

使用登记证号

下次定期检验日期

快开门安全联锁装置功能是否完好

安全阀是否正常

13

— 7 —

附件 2

在用快开门式压力容器信息统计表

填表单位： 填表日期：

序号 统计内容 数量

1 建材行业用蒸压釜数量/台

2 印染行业用反应釜数量/台

3 橡胶行业用硫化罐数量/台

4 医疗行业用消毒锅数量/台

5 其他快开门式压力容器数量/台

6 快开门式压力容器总数量/台

7 发现隐患数量/个

8 消除或整改隐患数量/个

9 停用设备数量/台

10 政府挂牌督办案件数量/起

11 结案数量/起

— 8 —

市场监管总局办公厅 2020年 9月 30日印发